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取締役頭取

2025年6月

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
ここに、OKB大垣共立銀行の第213期における営業の
概要をご報告申し上げます。
2024年度の日本経済は、長期デフレ環境からの着実な

変化が見られた一方、米国の関税政策をめぐる不確実性の
高まりや物価高の長期化を背景に、先行きには不透明感が
残る一年となりました。個人消費は賃金上昇や定額減税など
による所得環境の改善を受け、持ち直す場面もありましたが、
物価高の影響により本格的な回復には至りませんでした。
企業においては、好調な業績を背景にデジタル化や脱炭素化、
サプライチェーンの強靱化、人手不足への対応として、設備
投資が堅調に推移しました。
このような経営環境のもと、2024年度は中期経営計画

「Always～変わらぬ想いで、明日を変える～」の初年度
として、“成長戦略”“人財戦略”“経営基盤強化”の3つの基本
戦略を着実に遂行してまいりました。“DX戦略”においても、
デジタル技術を積極的に活用し、地域社会に新たな価値を
提供する取り組みを進めています。
OKB大垣共立銀行は来年3月9日、創立130周年を

迎えます。
取り巻く環境は、デジタル化の進展や異業種からの参入に

加え、「金利のある世界」の到来など、急速に変化しています。
そのような中でも、OKBグループは、“お客さま目線”

“地域と共に”という想いは変えることなく、地域やお客さまの
ニーズにお応えし続けることで、長期ビジョン「地域と社員を
幸せにするOKBグループ」の実現を目指してまいります。
皆さまには、引き続き一層のご支援とご愛顧を賜りますよう

お願い申し上げます。
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本誌に掲載している商品・サービスなどは、一部を除き2025年3月31日現在のものです。詳細については、パンフレットやホームページをご参照
いただくか、店舗窓口へお問い合わせください。

経営の基本理念

1896年3月（明治29年）、第百二十九国立銀行の
業務を継承して創立した際、それまでの「士族による
士族のための銀行」から、「士・農・工・商が共に協力
して設立しよう」と「大垣共立銀行」が誕生しました。
その想いを引き継ぎ、“地域とともに”“お客さま目線”

を第一に、真にお客さまにとって必要な存在となるよう、
「地域に愛され、親しまれ、信頼される銀行」として、
これからも地域の皆さまと共に歩んでまいります。

OKBグループ行動憲章
一、私たちは、一人ひとりが考え、行動し、時代に挑み続けます
一、私たちは、お客さまの喜びを追求します
一、私たちは、常に質の高いサービスを提供します
一、私たちは、地域とともに歩みます
一、私たちは、コンプライアンスを徹底し、誠実・公正に業務を遂行します

O K B

O K B

「地域に愛され、親しまれ、信頼される銀行」

ホームページアドレス https://www.okb.co.jp

経営の基本理念
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Always
変わらぬ想いで、明日を変える

2021年4月～2024年3月

2024年4月～2027年3月

サステナビリティ基本方針

DX戦略　地域のイノベーション支援

OKBグループは、サステナビリティを巡る課題への対応を重要な経営課題として認識し、
「地域循環型社会の担い手として、持続可能な地域づくりに貢献する」ことで、OKBグループの経営の基本理念の実現を図ってまいります

前中期経営計画「Let’s Do It!」
経営基盤強化に向けた変革期

中期経営計画
「Always～変わらぬ想いで、明日を変える～」

長期的に目指す姿

地域と社員を幸せにするOKBグループ
～お客さまからの「ありがとう」の追求～

目指す地域社会像

豊かな地域社会の発展

目指すOKBグループ像

付加価値創造企業

目指す組織像

高活力・自律型組織

目指す社員像

はたらくしあわせ
●コンサルティング型ビジネスモデルの強化
●お客さまとの接点強化
●業務プロセス改革

3C戦略

成長戦略

人財戦略

経営基盤強化

まち・ひと・しごとをつなぎ、
新たな価値を創造

人のつながりにより、
社員の幸せと活力ある組織へ

強固な経営基盤で未来へつなぐ

中期経営計画の位置付け

前中期経営計画で推進した経営基盤強化を完遂する「変革達成期」、持続可能
なビジネスモデルの実現に向けた「基盤構築期」として、サステナビリティ基本
方針の６つの重点課題（マテリアリティ）を土台に地域課題の解決を通じ、
成長を目指します。

財務目標

基本戦略の実行度合いを評価する指標として以下の通り設定しています。

（※１） 経費÷コア業務粗利益　（※２） バーゼルⅢ最終化経過措置ベース

項　目 計数目標（2027年3月期）

（連結）ROE

（連結）当期純利益

（連結）コアOHR（※1）

（連結）自己資本比率

3.5％以上

120億円以上

75％以下

9.0％以上（※2）

2024年度実績

4.4％

147億円

71.5％

9.99％

非財務目標

地域課題の解決を通じ生み出される社会的価値の創出が将来の経済的価値につながるよう、重点的に取り組む指標
として以下の通り設定しています。

目標値（達成年度）

75％減（2030年度）

600先
1,300先

68以上（2026年度）

30％以上（2030年度）

30回以上（2030年度）

（2026年度）

1兆2,000億円（2030年度）

2024年度実績

790先
1,180先

69

29％

34回

4,385億円

測定指標テーマ

Environment
環  境

Social
社  会

Governance
ガバナンス

気候変動

金融仲介

地域経済

企業風土

多様性

市場対話

エンゲージメントスコア

CO₂排出量削減(2013年度比)※OKBグループ目標

サステナブルファイナンスの実行金額
※OKBグループ目標(2022年度～2030年度実行累計額) 

M&A支援先数（年）
事業承継支援先数（年）

女性リーダー職（主任以上）比率

投資家等との対話（年）

40.7％減

2024年4月～2027年3月

計画期間

長期ビジョン

選択と集中 人的資本価値の最大化
地域を幸せにする取り組み 社員を幸せにする取り組み
■経営資源の最適配置による効果的な価値創造
■地域のイノベーション支援
■地域産業・雇用・暮らしの発展への貢献

■会社と社員の目指す価値の共有による信頼関係構築
■信頼関係を土台にした高活力・自律型組織の実現
■エンゲージメント測定結果に基づく継続的な改善を
実施し、エンゲージメントの向上を図る

地域と社員を
幸せにする
OKBグループ

目指す地域社会像

豊かな地域社会の発展

目指すOKBグループ像

付加価値創造企業

目指す組織像

高活力・自律型組織

目指す社員像

はたらくしあわせ

地域と社員を幸せにするOKBグループ
～お客さまからの「ありがとう」の追求～

目指す姿

基本戦略

■リソースの最適化による収益性向上
■グループ総合力の発揮

成長戦略

■自律人財の育成と多様な人財の活躍

■生産性向上
■市場運用力の再構築

経営基盤強化

人財戦略

まち・ひと・しごとをつなぎ、地域とOKBグループの持続的
な成長につなげる

多様な人財が活躍できる「場」の整備を行い、自律的な「個」
の集合体としての自律型組織で成長戦略を支える

厳しい事業環境を耐え抜ける経営基盤の構築により持続可能性
を担保し、豊かな地域社会の発展に貢献する

43

中期経営計画中期経営計画の概要



5 6

業績ハイライト サステナビリティ基本方針
業績ハイライトサステナビリティ基本方針

（注）1.❶～❻のグラフの記載金額は、億円未満を切り捨てて表示しています。　（注）2.❻のグラフの生命保険は販売累計額です。また、平準払がん・医療・終身・こども
保険を含みません。　（注）3.❼のグラフの比率は、小数点以下第3位を切り捨てて表示しています。　（注）4.❽のグラフは金融再生法の記載基準に則り、記載金額は
億円未満を四捨五入して表示しています。なお、比率は小数点以下第3位を切り捨てて表示しています。

※1 : 業務純益………… 預金や融資など銀行本来の営業活動から得られた利益を示す銀行業特有の指標です。
※2 : コア業務純益…… 業務純益から国債等債券損益や一般貸倒引当金繰入額を控除した利益です。
※3 : 自己資本比率…… 金融機関の健全性や安定性を示す指標として用いられます。

自己資本比率＝ ×100
自己資本額（コア資本に係る基礎項目の額－コア資本に係る調整項目の額）

リスク・アセット等＊
バーゼルⅢ

＊リスク・アセット等：銀行資産の種類ごとに
リスクウェイトを乗じた金額とオペレーショナル
リスク相当額の合計

資金利益の増加や国債等債券損益の改善などにより、業務純益は
118億円、コア業務純益は162億円となりました。

❶ 業務純益※1・コア業務純益※2（単体） ❷ 経常利益・当期純利益（単体）

❹ 住宅ローン残高❸ 貸出金残高（住宅ローン残高を含む）

❻ 預り資産残高❺ 預金残高（譲渡性預金含まず）

❽ 不良債権❼ 自己資本比率※3（国内基準）

業務純益
コア業務純益

（単位:億円）
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経常利益
当期純利益

与信関係費用の減少などにより、経常利益は179億円、当期純利益は
132億円となりました。

（単位:億円）
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国・地方公共団体向けの貸出などが減少したことにより、2025年
3月期末の貸出金残高は4兆4,947億円となりました。

（単位:億円）
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46,000

0
2023.3

45,253

43,080
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44,947

2025.3（期末）

45,286

2024.3

2025年3月期末の住宅ローン残高は1兆8,370億円となりました。

（単位:億円）
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16,000

0

18,764
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18,579
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2025年3月期末の預金残高は5兆7,232億円となりました。

（単位:億円）

54,000

56,000

58,000

0
2022.3

56,898

2023.3

57,190

2025.3（期末）

57,232

2024.3

57,308

投資信託や保険など幅広く商品をご用意して、お客さまの資産づくり
を応援しています。2025年3月期末残高は1兆235億円となりました。

生命保険 投資信託公共債
（単位:億円）

8,000

12,000

4,000

0

2025年3月期末の自己資本比率は、連結で9.99％、単体で9.31％
となり、国内基準の4％を大きく上回る水準を維持しています。

単体連結

（単位:％）

7

10

4

2022.3 2023.3 2024.3 2025.3（期末）
0

バーゼルⅢ

基準4%以上

9.99

9.31
8.52

7.92

8.87

8.31

8.74

8.25

お客さまを応援しながら減少に努めています。経営革新サポート
センターを中心とした事業再生による改善も進めています。

危険債権 破産更生債権等要管理債権

0

400

800

1,200

1,600

0

1

2
（単位:億円） （%）

1.39％1.39％1.39％ 1.35％1.35％1.35％ 1.28％1.28％1.28％1.40％1.40％1.40％

2025.3（期末）

583583583
52

91
440

2024.3

618618618
68

101

449

2023.3

639639639
69

114

457

2022.3

613613613
84

82

447

貸出金などに占める
不良債権の比率です。

不良債権比率

2023.3

7,813
571

5,873

1,369
2025.3（期末）

10,235
673

7,649

1,913

2024.3

9,054
559

6,830

1,664
2022.3

7,150
646

5,144

1,359

ＯＫＢグループは、サステナビリティを巡る課題への対応を
重要な経営課題として認識し、「地域循環型社会の担い手
として、持続可能な地域づくりに貢献する」ことで、ＯＫＢ
グループの経営の基本理念の実現を図ってまいります。

経営の基本理念ー「地域に愛され、親しまれ、信頼される銀行」

・重点課題については、適宜見直しを行います

重点課題（マテリアリティ）

地域の事業者の皆さまそれぞれのニーズに応じたソリューションをグループ全体
で提供し、本業支援を通じた課題解決によって、地域経済の持続的成長に貢献
します。

Ⅰ．地域経済の持続的成長

ＡＩやＦｉｎＴｅｃｈなどのＩＴ技術を活用して、お客さまにとってより利便性が高く、
より身近な金融インフラを構築するとともに、地域のイノベーションを支援し、持続
可能な産業化を促進します。

Ⅱ．地域のイノベーション支援

女性社員をはじめとする多様な人財の幅広い分野での活躍を推進するとともに、
働き方改革によって働きがいのある環境を整備することにより、質の高いサービス
の提供に努めます。

Ⅲ．多様な人財の活躍推進

地球環境との共生が持続可能な社会の基盤となることを認識し、自然豊かな環境
を未来に引き継ぐため、気候変動問題や環境保全活動に積極的、継続的に取り組み
ます。

Ⅳ．気候変動対応、環境保全

種々の課題解決において、地域資源を積極的に活用することで、そのシナジーを
最大限発揮し、地域との共存共栄を実現します。

Ⅴ．地域資源の活用

経営の迅速な意思決定及び経営の効率性の追求、積極的なディスクロージャーを
通じた経営の透明性の向上、誠実な企業グループとして行動するためのコンプライ
アンス（法令等遵守）の実践と地域奉仕を基本に、コーポレートガバナンスの高度化
に努めます。

Ⅵ．コーポレートガバナンスの高度化



４月７日（月）から、総合口座をお持ちの
個人のお客さまを対象とした
“無料”のサービス「OKBステージ」の取り扱いを
開始しました。

ポイント獲得のイメージを
ご紹介します

特典が適用される期間は以下の通りです

以下の特典をご用意しています！

ポイント集計期間におけるお取引内容をもとに
翌々月の1日～末日までの適用ステージを決定します

YouTube OKB大垣共立銀行（グループ）公式チャンネルでは
いろいろなテーマで“お金”について勉強していくよ!

“お金”にまつわるさまざまな知識や情報を、学校などでも講師として金融教育授業を行っている
OKB社員「吉田さん」が教えてくれるよ！！

YouTube OKB大垣共立銀行（グループ）公式チャンネル 新コーナー

サービスについて詳しく教えてくださいQ

どのようなコーナーですか？Q特典について詳しく教えてください！Q

ステージ３の取引内容（例）

・25歳未満 50P

ステージ２の取引内容（例）

ステージ１の取引内容（例）

 5P・OKBアプリの利用

30P
30P
10P
40P

・10万円以上の給与振込のお受け取り
・住宅ローンのお取引
・円預金の月末残高100万円
・預り資産の月末残高300万円

10P
10P
10P

・2件以上のクレジットカードの引き落とし
・1万円以上のOKBデビットの利用
・円預金の月末残高100万円

ステージ1
30～45

ステ ージ 区 分

ポイント 数

ステージ2
50～100

ステージ3
105～

OKBのＡＴＭ利用手数料
OKBのＡＴＭまたは他行との共同設置ＡＴＭにおける時間外利用
手数料が無料になります

コンビニ等ＡＴＭ利用手数料
ゆうちょ銀行、セブン銀行、ローソン銀行、イーネット、イオン銀行の
ＡＴＭにおける利用手数料が所定回数まで無料になります
・イオン銀行ＡＴＭ利用時の振込手数料は無料の対象外です

インターネットバンキング振込手数料
OKBのインターネットバンキング（スーパーＯＫダイレクト）での
即時振込取引における振込手数料が無料になります
・スーパーＯＫダイレクトのご利用には別途ご契約が必要です

定期預金金利優遇
定期預金預入時の基準金利に、ステージごとの所定の優遇金利を
上乗せした金利の適用を受けることができます

月1回無料

ー

ー

いつで も無 料

月2回無料 月4回無料

月1回無料

基準金利

+年0.10%
基準金利

+年0.15%

月2回無料

特

　
　
　
　典

300万円まで預入可 300万円まで預入可

4 月 5 月 6 月 7 月 8 月

ポイント集計
期間❶

特典適用
期間❶

ポイント集計
期間❷

特典適用
期間❷

ポイント集計
期間❸

特典適用
期間❸

こんにちは！OKB見習いのなっちゃんです！！ＹｏｕＴｕｂe ＯＫＢ大垣共立銀行
（グループ）公式チャンネルで“お金”のことを勉強中です！皆さんもOKBの
YouTubeでぜひ一緒に“お金”の勉強をしましょう！

分かりましたか？？
答えは動画でチェックしてね！

OKB見習い
なっちゃん

第１回「お金の基礎知識～お金ってそもそも何？」の内容はこんな感じ！配信中

問 題 ！ “お金”の大切な３つの機能とは何でしょう？

モノやサービスと

する機能? ? ?

モノの価値を

機能? ? ? 貯める機能

をモノの ? ? ?

より豊かに暮らすためには、生活するうえで必要
不可欠なお金についての知識を身に付けることが
大切だと言われています！
しかし、日本の金融教育は諸外国と比べると遅れて
いる傾向にあります。「ほしいものを購入するために
限られたお金をやりくりすること」「将来どのくらい
お金が必要か考えること」「お金を
貯めること」など、必要な知識を
しっかり身に付けられるように私と
一緒に頑張りましょう！

なんでお金の勉強をするの？Q

はじめまして。吉田です。
家族からは「絶対向いてない」と言われたYouTube出演
ですが、自分の殻を破るべく挑戦しています。この動画を
見て少しでもお金に関心を持っていただけたらうれしいです。

普段の仕事
趣 味
好きな食べ物

：預り資産の推進
：早起き
：肉

吉田さんってどんな人？Q

1 2 3

スタート!!

①お金の役割って何だと思う？ ②お金には３つの機能があるよ ③まとめると…

・毎月のOKBのお取引内容によってステージが決定します
・適用されるステージに応じて各種特典をご利用いただけます

さっそく勉強する▶

（2025年5月末現在）

対象のお取引でポイントを獲得し、
より高いステージへ!!

詳しくはこちらをチェック！▶

OKBアプリならご自身のステージや
利用できる特典がひと目でわかる！

アプリについて
詳しくはこちら
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TOPICS ① ②

地域のカーボンニュートラルに資する取り組みを推進しています。

TOPICS ② カーボンニュートラル推進に向けた取り組み

発電された電力を本店などへ供給

今年３月、中部電力ミライズと「オフサイトPPA（※）
サービス契約」を締結しました。
OKBが岐阜県養老町に所有する遊休地に太陽光発電所
「OKBソーラーパーク養老」を設置し、発電された電力
を中部電力ミライズを通じてOKBの本店ビルなどへ
供給することで、OKBはCO₂排出量を年間約８００ｔ
（本店ビルの電力使用に伴うＣＯ₂排出量の約半分）
削減することができます。これにより、ＯＫＢグループが
サステナビリティ長期ＫＰＩで設定している２０３０年度の
ＣＯ₂排出量削減目標の達成に目途が立ったことから、
目標値を引き上げました。

パートナー企業とコラボ！山県市の魅力を市内外へ

岐阜県山県市への来訪者やリピーター獲得に向けたシティ
プロモーション事業を展開する「第２次山県市シティプロモーション
事業推進業務委託」を同市から受託（※）し、本事業の一環として
昨年１１月、「シティプロモーションパートナー『山県co-labo』
プロジェクト」を始動しました。
本プロジェクトは、山県市の新たな魅力を創出し、市内外に発信
する市内の企業や団体などを「山県co-labo」のパートナーとして
募集し、パートナーと連携したイベントの企画やプロモーションの展開
などを通じて、同市のイメージアップと認知度向上を図るものです。
今年3月末現在、37社のパートナーとともに事業を進めています。 ▲「山県co-labo」始動にかかる記者発表会の様子

TOPICS ① 地方創生への取り組み（ローカル共Co-プロジェクト）

自治体向けコンサルティングチーム「ローカル共Co-プロジェクト」を中心に地方創生や地域課題解決に
向けて取り組んでいます。

▲OKBソーラーパーク養老のイメージ

コ　　  ラ　  ボ

（※）OKBの連携協定締結先であるポニーキャニオンとのコンソーシアムにて受託

（※）「Power Purchase Agreement（電力購入契約）」の略で、敷地外の遠隔地に設置された発電設備から電力を購入すること

今年３月、「ローカル共Co-プロジェクト」のこれまでの取り組みが、内閣官房 
新しい地方経済・生活環境創生本部事務局が公表する「地方創生に資する
金融機関等の特徴的な取組事例」に選定され、内閣府特命担当大臣から表彰
を受けました。
本表彰は全国の金融機関などの地方創生に資する取り組みのうち、地方公共団体
と連携している事例や先駆性のある事例を収集し、そのなかでも特徴的な
取り組みを選定して公表・表彰するものです。
OKBはこれからも地域課題の解決に取り組み、地方創生に貢献していきます。 ▲表彰式の様子

林業の就業環境改善を目指す実証実験を実施

総務省が公募した「令和６年度地域デジタル基盤活用
推進事業」において、林業の就業環境改善を目的とした
実証実験を岐阜県揖斐川町で行いました。
山間部にある林業の作業現場は、モバイル電波が
届かない電波不感地帯であることが多く、事故やトラブル
発生時には通信可能な環境下への移動が必要になる
など、安全性や生産性向上の妨げとなっています。この
課題解決に向けて、OKBとNTTコミュニケーションズらで

▲実証実験の様子 ▲実証実験結果の発表の様子

構成する実施団体は、作業現場のネットワーク化と
外部との連絡を可能とするコミュニケーションツール導入
の実証実験を行い、通信環境の確保に成功しました。
実証実験後の林業従事者へのアンケートでも就業環境
改善の効果を確認できました。
本実証実験の成果をもとに、林業のみならず、そのほかの
産業においても安全性・生産性向上に資するソリューション
の提供を目指していきます。

自治体や森林組合のカーボンニュートラルをサポート

OKBはJ-クレジットの創出をサポートするバイウィルと
連携して、自治体や森林組合とカーボンニュートラル
実現に向けた連携協定を締結しています。
今年３月末時点で14先（12自治体、2森林組合）と
連携協定を締結しました。協定は、締結者同士が
J-クレジットをはじめとした各種環境価値に関する情報の
共有やCO₂削減事業の推進などを通じて相互に連携し、

地域のカーボンニュートラルおよびサーキュラーエコノミー
の実現を目指すものです。
OKBは、J-クレジット購入によるオフセットにてカーボン
ニュートラルを目指すお取引先企業などをバイウィルに
紹介し、自治体や森林組合の環境貢献努力によって
創出されるJ-クレジットの「地産地消」をサポートして
いきます。

● 2030年度までに50％削減（2013年度比）
● 2050年度までにカーボンニュートラル達成

● 2030年度までに75％削減（2013年度比）
● 2050年度までにカーボンニュートラル達成

現　状 引 き 上 げ 後

CO₂排出量削減目標（OKBグループ）
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TOPICS ④ DE＆Iの推進

誰もがいきいきと活躍できる地域づくりに取り組んでいます。

障がい者雇用の促進に向けて

OKBの特例子会社であるOKBパートナーズは今年４月、障がいの
ある方の自立支援と地域貢献を目的とした新たな事業所「OKB
パートナーズ コミュニティスクエア」を開設しました。
OKBパートナーズは、OKBグループの一員として銀行帳票や
物品類の発注管理、受発送業務、印刷関連業務などを担って
います。コミュニティスクエアは同社の事業所であると同時に、
地方公共団体や特別支援学校などの教育機関、障がい者を雇用
している事業者などの交流拠点としても活用できます。

地域の新たなビジネス創出に取り組んでいます。

地域のオープンイノベーション促進に向けて連携協定を締結

今年１月、経済産業省 中部経済産業局および国立大学法人
東海国立大学機構 岐阜大学と「地域のオープンイノベーション
の促進に関する連携協定」を締結しました。
本協定は、岐阜県内をはじめとする地域企業や大学などの
オープンイノベーションのさらなる促進に向けて、三者がそれぞれ
のリソースを最大限に活用し、連携して取り組むことで、地域
経済の持続可能な発展に貢献することを目的としています。
今後は地域企業に向けたオープンイノベーションの普及・啓発
のためのイベントやセミナー、スタートアップとのマッチング支援
などを実施していきます。 ▲連携協定締結式の様子

オープンイノベーション創出ファンドを創設

OKBグループのOKBキャピタルは今年２月、スタートアップへの投資を目的とした「ＯＫＢ ＳＣＬＡＭＢ(スクラム) 
オープンイノベーション創出ファンド」を創設しました。
本ファンドは、革新的な技術・サービスをもつ有望なスタートアップへの資金サポートを行うほか、オープン
イノベーション創出支援拠点「OKB SCLAMB」に集まる地元企業のイノベーション創出ニーズと投資先スタートアップ
との掛け合わせを促し、次世代を担う産業を地域一体となって創っていくことを目指します。出資総額５億円から
スタートし、新規事業の創出を目指す地元企業などからの出資を募集することで、ファンド規模の拡大を図ります。

▲最終発表会の様子

磨き上げた事業アイデアを発表

「OKB SCLAMBアクセラレーションプログラム」の最終発表会
を今年３月に開催しました。
昨年7月から９ヵ月間に亘って実施した本プログラムは、起業
志向や有望な事業アイデアを有する岐阜県内の学生に対して、
メンタリングなどのさまざまなサポートを通じて事業化への加速
をサポートしたものです。発表会では本プログラムに参加した
4チームそれぞれが磨き上げた事業アイデアを発表しました。

▲表彰式の様子

▲業務の様子を見学できるガラス張りの仕切り

昨年１１月、第７回「障害のある人もない人も共に生きる清流の国
づくり県民大会」において「岐阜県障害のある人もない人も共に
生きる清流の国づくり表彰」を受賞しました。
OKBがこれまで展開してきた社会貢献活動や、「トモニアート
プロジェクト」（→P.22）などの障がい者の社会参加促進に資する
幅広い活動が評価され、受賞に至りました。

障がいのある人もない人も共に生きる

TOPICS ③ オープンイノベーションの推進

多様な人財の活躍を目指して

昨年１０月、DE＆I推進プロジェクトチーム「OKB TOIRO」を発足させました。
豊かな地域社会を実現するためには、その原動力となるOKB社員が“はたらくしあわせ”を
感じることが大切だと考え、従業員一人ひとりの色（＝個性・価値観）を尊重し、誰もが
活躍できる組織づくりを進めています。
OKB TOIROは世代・性別・キャリアなどの異なる２０名で構成しており、働きやすい組織
風土の醸成などに向けてさまざまな施策を検討・実行しています。

主な活動内容

仕事と育児・介護の
両立支援

女性の
キャリア支援

シニア人財
活躍支援

ワークライフ
バランス支援

生産性向上のための
取り組み

など

岐阜大学内に誕生したオープンイノベーション創出支援拠点
です。学生、研究者、スタートアップ、地域事業者、自治体など
さまざまな方との出会いの場を提供し、共創することで、地域の
オープンイノベーション創出に取り組んでいます。

「OKB SCLAMB」の
イベント情報や
施設の「今」を発信しています！

・特別支援学級および特別支援学校に在籍する生徒や保護者、教員をはじめ障がい者就労に関わる方を
対象とした職場体験や職場見学
・障がい者雇用に関するセミナーの開催
・障がい者雇用に携わる関係機関や企業との情報交換 など
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昨今、金融犯罪はオレオレ詐欺などの特殊詐欺をはじめ、フィッシング詐欺やSNS型投資詐欺、銀行口座の売買など
手口が多様化かつ巧妙化しており、被害が深刻化しています。

このような特殊詐欺などの被害防止および金融サービスの不正利用防止を目的とした取り組みを推進するため、
岐阜県警察・愛知県警察および近隣の金融機関が相互に連携して犯罪被害防止に取り組む協定を締結しました。
本協定に基づき、各金融機関が詐欺被害の恐れがあると認められる取引を認知した場合、各県警察に対して必要な
情報を迅速に提供したり、各県警察から特殊詐欺などの発生状況や手口に関する情報の提供を受けたりするなどの
連携を図ることで、金融犯罪の未然防止に取り組んでいきます。（※）

多様化する金融犯罪の防止に向けてWEB取引の拡充

▲愛知県警察、十六銀行、百五銀行および三十三銀行との協定締結の様子▲岐阜県警察および十六銀行との協定締結の様子

TOPICS ⑥ 金融犯罪防止に向けた取り組みTOPICS ⑤ 非対面取引の拡充に向けた取り組み

各機関と連携し、多様化する金融犯罪の被害防止に向けて取り組んでいます。OKBのWEBサービスがますます便利になっています。

● 事業者向け
今年１月、ご契約済みの当座貸越においてインター
ネット上で借入申込ができる「OKB当座貸越WEB申込
サービス」の取り扱いを開始しました。事業性融資に
関する手続きの印鑑レス・ペーパーレス化の実現
によりお客さまのご負担軽減と手続きの迅速化を
図ります。

● 個人向け
今年２月、住宅ローンやマイカーローンなどの「個人
向けローンの一部繰り上げ返済」のWEB受付を開始
しました。個人向けローンの一部繰り上げ返済は、
これまで店舗窓口での手続きが必要でしたが、本件
により、OKBのホームページから手続きができるように
なりました。

・銀行を装った偽のSMSやメール
などから、インターネットバンキング
のログイン画面を精巧に模倣した
偽のホームページに誘導
・インターネットバンキングのIDや
パスワードなどの認証情報を
入力させて盗み取り、口座から
預金が不正に送金される

・「SNSでの勧誘」や「知り合いの
紹介」などを通じて、“必ず儲かる”
とうたう高利回りな投資話に勧誘
され、詐欺の被害に遭う
・「絶対儲かる」や「損失を補填
する」といった発言には注意が
必要です

・インターネットやメールで「おこづかい
稼ぎをしませんか？」など“手軽に
高収入”をうたい、口座売買を
もちかける
・売却した口座は振り込め詐欺、
マネー・ローンダリングなどの犯罪
に使われる
・銀行口座の売買は買う側、売る側
ともに罪に問われます

フィッシング詐欺 SNS型投資詐欺 銀行口座の売買

【出所】全国銀行協会「金融犯罪の手口」

多様化する金融犯罪（例）!

残高や明細などの確認はもちろん、AI（人工知能）が
一人ひとりの入出金明細などの情報を分析し、
お金との向き合い方を提案します！

OKBのホームページからご利用いただける個人向けのWEB
サービスをご紹介します。

▲詳しくはこちら

ますます
便利！！

OKBのホームページ（スマートフォン画面）

・総合口座「Webスタイル」（通帳レス）
・証券口座（NISA口座開設の申し込みも可）
・外貨定期預金の新規申し込み

WEBで開設できる口座

・届出事項の照会・変更
・残高照会・入出金明細照会
・OKBアプリ・OKBアカウントの
  照会・変更
・インターネットバンキング
  「スーパーOKダイレクト」の
  各種申し込み
・公共料金口座振替の申し込み
・OKBデビット（JCB）の新規申し込み
・個人向けローンの
  一部繰り上げ返済

そのほかの
WEBでできる各種手続き

NEW

WEBで契約できるローン
・マイカーローン
・ポピュラーローン
・教育ローン
・進学ローン「カード型」“青春太鼓判”
・カードローン「THE マキシマム」
・シングルマザー応援ローン
  「Tetote」
・キレイをかなえる女性専用ローン
  「Bi  sket」
・「デキル」をふやす女性専用ローン 
  「Star★Day」
・不妊治療関連ローン「Futari  de」

ビスケットビスケット

フタリ・デフタリ・デ

スターデイスターデイ

・振込・振替
・残高・入出金明細照会
・資産運用

個人向けインターネットバンキング

相続手続き

【大垣共立銀行】
システム変更のため、
IDとパスワードを
再度登録してください
https://bank.***

10000

10000

10000

投資すれば必ず
儲かります！

確実に
利益が出ます！

投資セミナー（99）

など

詳しくはこちら▶

（※） 各金融機関の間において、個人情報を含むお客さまの情報を共有することはありません
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OKBのATM

Ｉｎｓｔａｇｒａｍ
15 16

全国金融機関初

雨の日でも車に乗ったまま利用できる便利なＡＴＭです。
昇降と幅寄せ機能を搭載し、運転席に自動でＡＴＭが
移動してきます。

▲羽島支店ドライブスルーATM

ドライブスルーＡＴＭは、羽島支店、真正支店の2ヵ所に
設置しています。

全国金融機関初

ATMの画面上などでスポンサー企業のCMを展開し、その広告収入を得る代わりに、手のひら・OKBのキャッシュ
カードで現金をお引き出しされる方の時間外利用手数料を半額にするサービスです。

365日年中無休のキャッシュコーナーです。

国内金融機関初全国初

「手のひら」だけでお取引ができるATMです。キャッシュ
カードや通帳は必要ありません。

約65万人!!
登録者は

（2025年3月末）

株式会社大光 様

岐阜トヨタ自動車株式会社 様

岐阜スズキ販売株式会社 様

株式会社日本一ソフトウェア 様

OKBと一緒に地域を盛り上げよう！

OKB岐阜中央プラザ
わくわくベースG
柳ケ瀬エリアの再開発ビル「柳ケ瀬グラッスル35」内にある「OKB岐阜中央
プラザ わくわくベースG」は、銀行の窓口・ATMサービスはもちろん、営業
時間終了後や休日には地域の事業者や団体と連携して地域の賑わいを創出
するイベントを開催しています。

地域事業者の魅力のさらなる発信をサポートしました

愛知県名古屋市に本社を構える村瀬鞄行が
手掛けるランドセルの展示会を開催しました。
素材や構造、手作りにこだわったランドセルの
背負い心地に多くの来場者が魅了されました。

村瀬鞄行
ランドセル展

岐阜市でプリザーブドフラワー教室やオーダー
ブーケなどを制作するAnge Fleuriのフラワー
アレンジメントの展示会を実施しました。彩り豊かな
展示が来場者の目を惹きました。

Ange Fleuri
フラワーアレンジメント展

OKB岐阜中央プラザ わくわくベースG
岐阜市徹明通二丁目１８番地「柳ケ瀬グラッスル３５」１階

「ＯＫＢ岐阜中央プラザ わくわくベースＧ」で実施するイベント
などの情報を随時発信しています！
ぜひフォローしてください！！

Ｉｎｓｔａｇｒａｍ
ＯＫＢ岐阜中央プラザ わくわくベースＧ

ほかにも、ワークショップや演奏会など、地域の皆さまが
“わくわく”するようなさまざまなイベントを実施しています！
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決算情報 決算情報

貸借対照表･損益計算書

※１　保有する債権の貸倒損失に備えて引き当てているものです。全ての債権の自己査定を実施し、その結果を踏まえて、OKBの定める引当金の計上基準に基づいて引き当てています
※2　保有している有価証券を貸付けた際に徴求した担保金です
※3　一般企業の売上高に相当します。ご融資の利息や各種手数料などで得られた収益の合計です
※4　一般企業の売上原価などに相当します。ご預金の利息や人件費などの費用の合計です

５，７２３，２８０
３９４，２６９

３，６８５，３７４
４３，２００
１０，５３６

１，５１１，５８１
７８，３１７
５０，６７９
１８，３０８
９５，８７２
２０８，１００
２０８，１００
１，１１０
１，０１０
９９

１，１１３
３６，４３６
１，９０６
１，２４２
３，１６２
１，２３０
１１，３６０
３６９
９８５
２７５

１５，９０３
１，２５５
４９

１，８８６
１６，３１５

６，１５４，４０８

４６，７７３
３６，０３４
３６，０３４

０
１８０，７２７
１３，５３６
１６７，１９１
１３１，５７８
３５，６１３
△３８５

２６３，１５１
１８，３５９
△８５１
１，７１９
１９，２２７
１２２

２８２，５０１
６，４３６，９０９

科　　目 金　額科　　目 金　額
貸借対照表（2025年3月31日現在）

科　　目 金　額
経常収益 ※3
資金運用収益
貸出金利息
有価証券利息配当金
コールローン利息
預け金利息
金利スワップ受入利息
その他の受入利息
信託報酬
役務取引等収益
受入為替手数料
その他の役務収益
その他業務収益
外国為替売買益
商品有価証券売買益
国債等債券売却益
その他経常収益
株式等売却益
その他の経常収益

経常費用 ※4
資金調達費用
預金利息
譲渡性預金利息
コールマネー利息
売現先利息
債券貸借取引支払利息
借用金利息
金利スワップ支払利息
その他の支払利息
役務取引等費用
支払為替手数料
その他の役務費用
その他業務費用
国債等債券売却損
金融派生商品費用
その他の業務費用
営業経費
その他経常費用
貸倒引当金繰入額
貸出金償却
株式等売却損
株式等償却
金銭の信託運用損
その他の経常費用

経常利益
特別利益
固定資産処分益
特別損失
固定資産処分損
減損損失
税引前当期純利益
法人税､住民税及び事業税
法人税等調整額
法人税等合計
当期純利益

備考）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています

備考）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています

８３，９６０
５５，９５０
３９，５８７
１４，１２１

６６
１，７８８
２０３
１８２
０

１８，１７７
３，０２６
１５，１５０
３，７６３
３，１１１

１
６５１

６，０６８
５，６１１
４５７

６５，９９９
９，５５３
３，４６４
５５
１８５
９５３

４，５６４
１４
３１０
６

７，７９２
３４５

７，４４６
９，２０１
５，６３９
２，３１１
１，２４９
３８，７５２
６９９
３０３
０
２９
１９９
３７
１２９

１７，９６０
３
3

７８１
２２４
５５７

１７，１８３
２，６６５
１，２５２
３，９１７
１３，２６５

損益計算書（2024年4月1日～2025年3月31日） 連結損益計算書（2024年4月1日～2025年3月31日）

（単位 ： 百万円） 連結貸借対照表･連結損益計算書 （単位 ： 百万円）

【連結】連結子会社・・・・10社
〈 会社名 〉
●共友リース株式会社
●共立コンピューターサービス株式会社
●株式会社OKB総研
●OKB証券株式会社
●株式会社OKB信用保証

●株式会社OKBペイメントプラット
●株式会社OKBキャピタル
●株式会社OKBビジネス
●株式会社OKBパートナーズ
●株式会社OKBフロント

連結貸借対照表（2025年3月31日現在）

（資産の部） （負債の部）
現金預け金
現金
預け金

コールローン
買入金銭債権
商品有価証券
商品国債
金銭の信託
有価証券
国債
地方債
社債
株式
その他の証券
貸出金
割引手形
手形貸付
証書貸付
当座貸越
外国為替
外国他店預け
買入外国為替
取立外国為替
その他資産
未決済為替貸
前払費用
未収収益
先物取引差入証拠金
金融派生商品
金融商品等差入担保金
その他の資産
有形固定資産
建物
土地
リース資産
建設仮勘定
その他の有形固定資産
無形固定資産
ソフトウェア
その他の無形固定資産
前払年金費用
繰延税金資産
支払承諾見返
貸倒引当金 ※1
投資損失引当金

資産の部合計

科　　　目 金　額
経常収益
資金運用収益
貸出金利息
有価証券利息配当金
コールローン利息及び買入手形利息
預け金利息
その他の受入利息
信託報酬
役務取引等収益
その他業務収益
その他経常収益
貸倒引当金戻入益
償却債権取立益
その他の経常収益

経常費用
資金調達費用
預金利息
譲渡性預金利息
コールマネー利息及び売渡手形利息
売現先利息
債券貸借取引支払利息
コマーシャル・ペーパー利息
借用金利息
社債利息
その他の支払利息
役務取引等費用
その他業務費用
営業経費
その他経常費用
その他の経常費用

経常利益
特別利益
固定資産処分益
特別損失
固定資産処分損
減損損失
金融商品取引責任準備金繰入額
税金等調整前当期純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
法人税等合計
当期純利益
親会社株主に帰属する当期純利益

１３１，３６０
５４，０１８
３９，４７５
１２，２９４

６６
１，７８８
３９２
０

２２，２６３
３，７８１
５１，２９６
２５６
０

５１，０４０
１１０，５６８
９，８５１
３，４４２
５５
１８５
９５３

４，５６４
３０
２８６
１６
３１６

７，５１７
９，２０１
４１，８５２
４２，１４５
４２，１４５
２０，７９２

３
3

７８４
２２７
５５７
０

２０，０１１
３，９０６
１，３８６
５，２９３
１４，７１８
１４，７１８

預金
当座預金
普通預金
貯蓄預金
通知預金
定期預金
その他の預金
譲渡性預金
売現先勘定
債券貸借取引受入担保金 ※2
借用金
借入金
外国為替
売渡外国為替
未払外国為替
信託勘定借
その他負債
未決済為替借
未払法人税等
未払費用
前受収益
金融派生商品
金融商品等受入担保金
リース債務
資産除去債務
その他の負債
賞与引当金
睡眠預金払戻損失引当金
再評価に係る繰延税金負債
支払承諾
負債の部合計

資本金
資本剰余金
資本準備金
その他資本剰余金
利益剰余金
利益準備金
その他利益剰余金
　別途積立金
　繰越利益剰余金

自己株式
株主資本合計
その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
土地再評価差額金
評価・換算差額等合計
新株予約権
純資産の部合計
負債及び純資産の部合計

５，６９６，７０２
３４，７７９
１８，３０８
９５，８７２
７，９９０

２６０，８００
１，１１０
２，４００
１，１１３
７８，４８８
１，５４９
８１６
４４
４９
１６０
１

４，９８４
１，８８６
１６，３１５

６，２２３，３７４

４６，７７３
４２，３６２
１９８，３６９
△３８５

２８７，１２０
１９，２０４
△８５１
１，７１９
１１，２１０
３１，２８３
１２２

３１８，５２５
６，５４１，８９９

科　　　目 金　額
（負債の部）
預金
譲渡性預金
売現先勘定
債券貸借取引受入担保金
コマーシャル・ペーパー
借用金
外国為替
社債
信託勘定借
その他負債
賞与引当金
退職給付に係る負債
役員退職慰労引当金
睡眠預金払戻損失引当金
ポイント引当金
特別法上の引当金
繰延税金負債
再評価に係る繰延税金負債
支払承諾
負債の部合計

資本金
資本剰余金
利益剰余金
自己株式
株主資本合計
その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
土地再評価差額金
退職給付に係る調整累計額
その他の包括利益累計額合計
新株予約権
純資産の部合計
負債及び純資産の部合計

（純資産の部）

７７４，３５２
２，５４１
１，８８９
１８０

４，９０９
１，０６３，４８２
４，４６９，６０９

４，６４５
８６，１２１
７４，３０８
３１，４５８
９，２０１
１６，３４６

８３
１３０

５，６９５
６，４２０
５，５４２
１９
８５８

２９，３８７
１，４００
１６，３１５
△２５，０７８

△４６

６，５４１，８９９

科　　　目 金　額
（資産の部）
現金預け金
コールローン及び買入手形
買入金銭債権
商品有価証券
金銭の信託
有価証券
貸出金
外国為替
リース債権及びリース投資資産
その他資産
有形固定資産
建物
土地
リース資産
建設仮勘定
その他の有形固定資産
無形固定資産
ソフトウェア
リース資産
その他の無形固定資産
退職給付に係る資産
繰延税金資産
支払承諾見返
貸倒引当金
投資損失引当金

資産の部合計

（純資産の部）

７７３，３３６
６９，９０１
７０３，４３４
２，５４１
１，８８９
１８０
１８０

４，９０９
１，０７８，０１２
１０４，８８７
２６７，７２７
２０４，４１５
１３６，７９８
３６４，１８３

４，４９４，７６７
５，９９５
９５，６６８

４，０６０，０３６
３３３，０６５
４，６４５
４，３１９
２７４
５１

３３，２４１
９０２
４５５

５，８５６
１，６９０
１０，３６９
１０，５８０
３，３８６
２７，９６４
８，５２４
１６，０９９
９８１
１３０

２，２２８
６，５７０
５，６７８
８９２

１３，１５４
６５７

１６，３１５
△２１，２５７

△２０

６，４３６，９０９



株主様ご優待サービス

500株以上を継続して1年以上所有の
株主様にプレゼント！100株以上所有の株主様にプレゼント！

ＯＫＢの「選べる」株主優待 OKBからの秋の贈り物

２０２5年９月３０日時点で、５００株以上を継続して１年以上
所有の株主様に、「ＯＫＢブランド優待品」をはじめ地元
名産品とコラボレーションしたＯＫＢ独自の各種優待品の中
からお好みの品をお選びいただく「ＯＫＢからの秋の贈り物」
をお届けする予定です。

２０２５年３月３１日時点で、１００株以上を所有の株主様に
以下のコースから選べる株主優待をご用意しました。

●チャレンジコース（抽選）
１００名につき１名に優待品が
当たるコースです。抽選に
はずれた場合はQUOカード
５００円分をお送りします

●セレクトコース
必ずもらえる優待品いずれか
の中から１品を選ぶコースです

●寄付コース
国土緑化推進機構（緑の募金）
または日本赤十字社に２,５００円
を寄付するコースです

お問い合わせ先

大垣共立銀行　総務部　株式課 （受付時間 平日9：00～17：00）0584-74-2222☎

株主情報 株主情報

・画像は昨年のパンフレットの一部です

株式の状況 （2025年3月31日現在）

大株主 （2025年3月31日現在）

資本金

発行する株式の総数

発行済株式の総数

当期末株主数

46,773,573,707円

80,000,000株

41,831,897株

24,238名

■所有者別の株式保有比率（単元株式）

単元未満株式154,897株

単元株式41,677,000株

所有株式数（千株）

・所有株式数は、千株未満を切り捨てて表示しています。また、持株比率は小数点第3位以下を切り捨てて表示しています
・持株比率の算定となる発行済株式総数については、自己株式を控除のうえ算出しています

氏名または名称

計

5,349

2,881

1,246

1,064

791

535

520

419

419

400

13,627

証券会社2.75％ 外国法人等13.56％

その他の国内法人
29.27％

金融機関
28.27％

個人・その他
26.15％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

大垣共立銀行従業員持株会

岐建株式会社

明治安田生命保険相互会社

牧村株式会社

JP MORGAN CHASE BANK 385781

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001

STATE STREET BANK WEST CLIENT － TREATY 505234

株式会社みずほ銀行

12.84

6.92

2.99

2.55

1.89

1.28

1.25

1.00

1.00

0.96

32.73

持株比率（%）

株式に関するお手続きのご案内
株式事務のお取り扱いについて

株
式
事
務
取
扱
場
所

毎年4月1日から翌年3月31日まで
毎年6月
3月31日
9月30日

事業年度
定時株主総会
定時株主総会基準日
中間配当基準日

電子公告とします。ただし、事故その他やむを得ない事由によって
電子公告をすることができないときは、日本経済新聞および
岐阜市において発行する岐阜新聞に掲載します。

100株単元株式数

株主名簿管理人
 東京都千代田区丸の内一丁目3番3号　みずほ信託銀行株式会社
同事務取扱場所
 東京都千代田区丸の内一丁目3番3号　みずほ信託銀行株式会社 本店証券代行部
【お問い合わせ先・郵便物送付先】
 〒168-8507 東京都杉並区和泉二丁目8番4号　みずほ信託銀行株式会社 証券代行部
 電話：　     0120-288-324

公告方法

各種お手続き窓口について
1 未払配当金のお支払い
株主名簿管理人（みずほ信託銀行株式会社）にお申し出ください。
2 住所変更、配当金受取方法の指定、単元未満株式の買い取り・買い増し、
相続などの各種お手続き
（1）証券保管振替機構（ほふり）に株式を預託されている株主様

お取引の証券会社などにお申し出ください。
（2）証券保管振替機構（ほふり）に株式を預託されていない株主様

当社が特別口座を開設する、みずほ信託銀行株式会社にお申し出ください。
お申出先は下記のとおりです。
【特別口座管理機関】
東京都千代田区丸の内一丁目3番3号　みずほ信託銀行株式会社
【お問い合わせ先・郵便物送付先】
〒168-8507 東京都杉並区和泉二丁目8番4号　みずほ信託銀行株式会社 証券代行部
電話：　   0120-288-324

株主様のご住所およびお名前のご登録について
株主様のご住所およびお名前の文字に、証券保管振替機構で指定されていない
漢字などが含まれている場合には、その全部または一部を証券保管振替機構が
指定した文字に変換のうえ、株主名簿に登録します。この場合、株主様にお送りする
通知物の宛名は、証券保管振替機構が指定した文字となりますのでご了承ください。

単元未満株式をご所有の株主様へ
当社では、「単元未満株式の買取請求制度と買増請求制度」を採用しています。
単元未満株式とは、当社の場合１株～99株の株式のことをいい、100株単位の
株式を単元株式といいます。
●単元未満株式の買取請求制度とは、当社が株主様から、1単元（100株）に満た
ない株式を買い取りさせていただく制度です

●単元未満株式の買増請求制度とは、1単元（100株）に満たない株式を有する
株主様が、当社から１単元に不足している株式を買い増し、１単元の株式にできる
制度です

●いずれのお手続きも、口座を開設されている証券会社経由で行っていただくことと
なります
・買取・買増請求に伴う手数料は無料です
・特別口座の株主様の買取・買増請求の詳細およびお手続きなどに関しましては、
特別口座管理機関であるみずほ信託銀行株式会社あてにご照会ください

・買増請求につきましては、毎年3月31日および9月30日のそれぞれ10営業日
前から当該日までの期間は受付を停止します

株主総会資料の電子提供制度（書面交付請求）についてのお問い合わせ先

みずほ信託銀行株式会社　証券代行部
電子提供専用ダイヤル
電話：　   0120-524-324

地域のお客さまの信頼にお応えすべく
持続可能な経営基盤を確保するため、
内部留保の充実に努めてまいります。
それを前提としたうえで、安定配当を
基本的な株主還元とし、今後の自己
資本比率の水準や業績の見通し、外部
環境などを総合的に判断し「配当拡大」
や「自己株式の取得」による追加的な
株主還元を実施し、総還元性向３０％
程度を目標とします。

株主還元方針

▲優待品イメージ▲優待品イメージ
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会社概要・役員一覧
会社概要・役員一覧

お問い合わせ

概　要 （2025年3月31日現在） 本誌の表紙

役 員 体 制 （2025年6月24日現在） OKBグループ （2025年3月31日現在）

1896年3月（明治29年）
467億円
岐阜県大垣市郭町3丁目98番地
国内157ヵ店（うち出張所33ヵ店、代理店2ヵ店）、
海外駐在員事務所2拠点、海外現地法人1社

設 立
資 本 金
本 　 店
店 舗 数

2,300名
5兆7,232億円（譲渡性預金は含まず）
4兆4,947億円

従 業 員 数
預 金 残 高
貸出金残高

OKB大垣共立銀行は、グループ会社とのネットワークを
通じて充実した総合金融サービスをお届けしています。

取 締 役
取締役会長（代表取締役）

取締役頭取（代表取締役）

（社外取締役）

（社外取締役）

（社外取締役）

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

境 　 敏 幸
林 　 敬 治
土 屋 　 諭
五 藤 義 徳
金 森 　 靖
森 口 祐 子
清 水 千 弘
鮎 京 正 訓

業 務 執 行 体 制
会長（取締役を兼務）

頭取（取締役を兼務）

常務執行役員

常務執行役員

常務執行役員

常務執行役員

常務執行役員

常務執行役員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

関連事業部長（取締役を兼務）

市場金融部長

人事部長

共立コンピューターサービス株式会社 社長

業務監査部長

総合企画部長

（取締役を兼務）

（取締役を兼務）　

境 　 敏 幸
林 　 敬 治
土 屋 　 諭
五 藤 義 徳
後 藤 勝 利
金 森 　 靖
吉 成 広 行
山 田 　 誠
河 村 宗 寛
小 池 　 剛
安 田 次 朗
松 岡 庸 介
伊 藤 博 朗

監 査 役
常勤監査役

常勤監査役

監 査 役

監 査 役

（社外監査役）

（社外監査役）

浦 松 鉄 也
田 邊 孝 平
池 村 幸 雄
冨 成 義 郎

共友リース株式会社
OA機器から大型産業設備までのリース業

共立コンピューターサービス株式会社
システム開発、ITコンサルティングに関する業務、ソフトウェアの開発

株式会社OKB総研
経済、産業、文化の調査研究･受託
企業経営情報の提供と各種コンサルティング業務、人材紹介業
●OKB農林研究所
　アグリビジネスに関する調査研究・コンサルティング

OKB証券株式会社
証券業務

株式会社OKB信用保証
個人向けローンの信用保証業務、不動産担保の評価・調査業務

株式会社OKBペイメントプラット
クレジットカード業務

株式会社OKBキャピタル
有価証券などの取得、保有ならびに売却
投資事業組合財産の運用および管理

株式会社OKBビジネス
銀行事務の受託・集中処理業務、現金などの精査・整理業務

株式会社OKBパートナーズ
帳票・文書などの情報管理

株式会社OKBフロント
銀行代理業務

OKB Consulting Vietnam Co., Ltd.
現地での法人設立や運営サポート、投資のコンサルティング業務

ミニディスクロージャー誌「なるほど」の表紙
には、障がいのあるアーティストの作品を使用
しています。
今回は岐阜県出身のアーティスト wakaba
（子安 若葉）さんの作品を採用し、作品の
使用料として３万円をお支払いしました。
OKBはこれからも障がいのあるアーティストの
社会参加をサポートしてまいります。

各種お問い合わせ先の一覧はこちら各種お問い合わせ先の一覧はこちら

お問い合わせ先の確認
お問い合わせ先が分からない場合

受付時間／平日9：00～21：00  土・日・祝休日9：00～17：00
0120-888823  サービス番号11

商品・サービスなどに関するお問い合わせ

OKBは公益財団法人岐阜県教育文化財団ならびに社会福祉法人楽笑と「tomoni ART 
project」を推進しています。本プロジェクトは、OKBが地域企業や団体の持つ社会貢献ニーズの
プラットフォームとなり、障がいのあるアーティストと地域企業などとのコラボレーションよる商品
開発をトータルサポートするものです。その収益の一部を還元することで障がいのあるアーティストの
社会参加をサポートし、誰もがいきいきと活躍できる地域づくりを目指しています。

障がいのあるアーティストの社会参加をサポート

サポーター募集中！！
障がいのあるアーティストの社会参加を一緒に応援しませんか？
詳しくは、お近くのOKBの店舗窓口にお問い合わせください。

「WaKaBa」
wakaba（子安 若葉） （2004年生まれ 岐阜県大垣市在住）

詳しくは
こちら

・平日17:00以降、土・日・祝休日は、お問い合わせ内容によっては対応できない場合があります
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第213期 営業のご報告（2024年4月～2025年3月）

大垣共立銀行 ミニディスクロージャー誌

このミニディスクロージャー誌の制作には、FSC®認証紙および環境に配慮した植物油インキ
を使用し、有害な廃液が一切出ない「水なし印刷方式」を採用しています。
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